
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE
  

Numero Registro Generale 1510 del  05-08-2020
Numero Settore 214

 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI
E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19
IN ALCUNI EDIFICI SCOLASTICI COMUNALI". DETERMINA A CONTRARRE PER
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI. - CIG: 83962569A2.

 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
il Ministero dell’Istruzione ha pubblicato l’Avviso Pubblico n. 13194 del 24 giugno 2020 per le richieste di
contributo per interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in
conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19, attraverso i “Fondi Strutturali Europei-Programma
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 –Asse II-
Infrastrutture per l'istruzione-FESR-obiettivo specifico 10.7-Azione 10.7.1;
questo Ente si è candidato al bando ministeriale di cui sopra predisponendo le schede progettuali indicate
per l'esecuzione degli interventi, coerenti con le finalità dell'avviso, ed a seguito del quale è risultato
beneficiario di un contributo pari ad €.130.000,00, riguardante le scuole comunali: 1) P.di Piemonte-2)
Pantano Basso- 3) Maria Brigida -4) Maratona, inserito in bilancio al capitolo in uscita n.18395.4;
con D.D. n.1441 del 23/07/2020 è stato nominato RUP il funzionario comunale arch. Luigi Massimo Serrelli
del settore LL.PP.;
con D.D. n.1480 del 31/07/2020 è stato affidato all'ing. Gioacchino Iannone l'incarico professionale per la
progettazione definitiva- esecutica, direzione dei lavori, misura e contabilità,coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione,certificato di regolare esecuzione, degli interventi medesimi;

con determinazione dirigenziale n. 1508 del 05/08/2020 è stato approvato il progetto
definitivo -esecutivo per per “Adeguamento e interventi di adattamento funzionale degli
spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19 in
alcuni edifici scolastici comunali”, identificato con il CUP:G34H20000070007per l'importo
complessivo di €.130.000,00 di cui euro 98.120,93 per opere a base d’appalto soggette

1/4DETERMINAZIONE N. 214  DEL 05-08-2020



a ribasso, euro 3.107,95 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed euro
28.954,56 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
l'intervento è stato inserito in bilancio al capitolo in entrata n. 3054.4 e in uscita n.18395.4;

CONSIDERATO che in relazione all'importo dei lavori e all'urgenza rilevata occorre avviare per la scelta del
contraente la procedura per l’affidamento diretto, consentito delle norme relative agli appalti e contenute nel
decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale (GU Serie
Generale n.178 del 16-07-2020 -Suppl. Ordinario n. 24), che stabilisce per importi di lavori fino ad € 150.000,00 la
possibilità di procedere mediante affidamento diretto;
DATO ATTO che il progetto approvato riguarda i plessi scolastici: 1) Oddo Bernacchia-2) Pantano Basso- 3) Maria
Brigida -4) Maratona;
VISTA la non obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 1
comma 450 Legge n. 296 del 27.12.2006, e art. 1 commi 501, 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015, come
modificato dall’art. 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 in quanto trattasi dii lavori, categoria prevalente OG1
classifica I;
CONSIDERATO CHE nella fattispecie si ritiene opportuno richiedere una offerta previa consultazione, per
maggiore convenienza, di tre operatori economici accreditati nell'elenco on line della piattaforma “traspare” della
CUC dell'Ente, scelti dal RUP nel rispetto dei principi di rotazione;
RICHIAMATI l'art.192 del D.lgs.267/00, e l'art.32,c.2 del D.lgs.50/2026 e smi;
DATO ATTO CHE:
- oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di “Adeguamento e interventi di adattamento funzionale degli spazi
e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19 in alcuni edifici scolastici comunali”;
- il fine che il contratto intende perseguire è la messa in sicurezza e il distanziamento sociale in conseguenza
dell’emergenza epidemiologica sanitaria;
- il criterio di scelta del contraente è:l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L.
16.07.2020 n. 76, nella fattispecie mediante richiesta offerta a tre operatori economici per maggiore economicità e
congruità dei prezzi;
-Il criterio di selezione: trattandosi di affidamento diretto, il criterio di valutazione è comunque da considerarsi al
minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016;
- stipula del contratto: sarà sottoscritto dalle parti in forma pubblica amministrativa;
VISTO:
- il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 “Decreto semplificazioni”;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. E le Linee guida ANAC n.4;
- il DPR n. 207/2010 ove applicabile ;
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- il D.lgs. n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014;
- gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di “amministrazione
trasparente”;

PROPONE
DI DARE ATTO che la narrativa sopra riportata costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre, ai sensi del combinato disposto dell'art.192 del
T.U.Ordinamento Enti Locali emanato con D.Lgs.267/2000 e dell'art.32,c.2, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
DI INDIRE la procedura dell'’affidamento diretto di cui al richiamato D.L. 16 luglio 2020 n. 76 “Decreto
semplificazioni”, dei lavori denominati “Adeguamento e interventi di adattamento funzionale degli spazi e delle aule
didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19 in alcuni edifici scolastici comunali”, di cui al
progetto definitivo-esecutivo approvato con D.D. n. 1508 del 05/05/2020;
DI DARE ATTO CHE:

si procederà all'affidamento diretto dei lavori, mediante richiesta offerte da parte del RUP sulla piattaforma
“traspare” della C.U.C. a n.3 operatori economici, individuati nel rispetto dei principi di rotazione e affidabilità
data l'urgenza rilevata per eseguire i lavori prima dell'apertura delle attività scolastiche a settembre;
nel rispetto dell'art.192 del D.Lgs.267/2000, le clausole contrattuali sono le seguenti:
- oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di “Adeguamento e interventi di adattamento funzionale degli
spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19 in alcuni edifici scolastici
comunali”;

2/4DETERMINAZIONE N. 214  DEL 05-08-2020



- il fine che il contratto intende perseguire è la messa in sicurezza e il distanziamento sociale in
conseguenza dell’emergenza epidemiologica sanitaria;
- il criterio di scelta del contraente: è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L.
16.07.2020 n. 76, previa consultazione offerte di n.3 operatori economici;
-Il criterio di selezione: trattandosi di affidamento diretto, il criterio di valutazione è comunque da considerarsi
al minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016;
- stipula del contratto: sarà sottoscritto dalle parti in forma pubblica amministrativa;
il presente provvedimento è soggetto all’ambito di applicazione della legge n° 136/2010 e che a tal fine il
codice identificativo gara (CIG) è il seguente:83962569A2.
l’art. 65 D.L. 34/2020 ha disposto l’esenzione dal pagamento dei contributi A.N.A.C. per partecipare a
procedure di gara avviate a partire dal 19 maggio 2020 e fino al 31 dicembre 2020 e pertanto non è
necessario procedere con l’impegno e il versamento di alcun contributo;

DI APPROVARE lo schema di lettera di invito e relativa modulistica in allegato;
DI PRECISARE CHE:

si procederà con la stipula del contratto prescindendo dal decorso del termine dilatorio di stand still per il
verificarsi della condizione di cui all’art. 32, c. 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, secondo le modalità prescritte
al c. 14 dello stesso articolo;
la spesa dell'intervento pari a complessivi €.130.000,00 è inserita in bilancio al capitolo in entrata n. 3054.4 e
in uscita n.18395.4 e che gli impegni di spesa effettivi saranno assunti dopo l’aggiudicazione definitiva dei
lavori;
che il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;
relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell'art.42 del codice
e verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i;

IL DIRIGENTE
VISTO il decreto Sindacale n.10 del 28/07/2020 con il quale il sottoscritto è stato confermato dirigente del Sett.IV
Lavori pubblici-Manutenzioni;
VISTA la proposta del responsabile del Responsabile del Procedimento e ritenutala accoglibile;
VISTI ALTRESÌ l’art 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge 190/2012 e l’art. 6 del D.P.R. 62/2013;
VISTO, da ultimo, l’art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

 
DETERMINA

 
DI DARE ATTO che la narrativa sopra riportata costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre, ai sensi del combinato disposto dell'art.192 del
T.U.Ordinamento Enti Locali emanato con D.Lgs.267/2000 e dell'art.32,c.2, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
DI INDIRE la procedura dell'’affidamento diretto di cui al richiamato D.L. 16 luglio 2020 n. 76 “Decreto
semplificazioni”, dei lavori denominati “Adeguamento e interventi di adattamento funzionale degli spazi e delle aule
didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19 in alcuni edifici scolastici comunali”, di cui al
progetto definitivo-esecutivo approvato con D.D. n. 1508 del 05/05/2020;
DI DARE ATTO CHE:

si procederà all'affidamento diretto dei lavori, mediante richiesta offerte da parte del RUP sulla piattaforma
“traspare” della C.U.C. a n.3 operatori economici, individuati nel rispetto dei principi di rotazione e affidabilità
data l'urgenza rilevata per eseguire i lavori prima dell'apertura delle attività scolastiche a settembre;
nel rispetto dell'art.192 del D.Lgs.267/2000, le clausole contrattuali sono le seguenti:
- oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di “Adeguamento e interventi di adattamento funzionale degli
spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19 in alcuni edifici scolastici
comunali”;
- il fine che il contratto intende perseguire è la messa in sicurezza e il distanziamento sociale in
conseguenza dell’emergenza epidemiologica sanitaria;
- il criterio di scelta del contraente: è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L.
16.07.2020 n. 76, previa consultazione offerte di n.3 operatori economici;
-Il criterio di selezione: trattandosi di affidamento diretto, il criterio di valutazione è comunque da considerarsi

3/4DETERMINAZIONE N. 214  DEL 05-08-2020



al minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016;
- stipula del contratto: sarà sottoscritto dalle parti in forma pubblica amministrativa;
il presente provvedimento è soggetto all’ambito di applicazione della legge n° 136/2010 e che a tal fine il
codice identificativo gara (CIG) è il seguente:83962569A2.
l’art. 65 D.L. 34/2020 ha disposto l’esenzione dal pagamento dei contributi A.N.A.C. per partecipare a
procedure di gara avviate a partire dal 19 maggio 2020 e fino al 31 dicembre 2020 e pertanto non è
necessario procedere con l’impegno e il versamento di alcun contributo;

DI APPROVARE lo schema di lettera di invito e relativa modulistica in allegato;
DI PRECISARE CHE:

si procederà con la stipula del contratto prescindendo dal decorso del termine dilatorio di stand still per il
verificarsi della condizione di cui all’art. 32, c. 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, secondo le modalità prescritte
al c. 14 dello stesso articolo;
la spesa dell'intervento pari a complessivi €.130.000,00 è inserita in bilancio al capitolo in entrata n. 3054.4 e
in uscita n.18395.4 e che gli impegni di spesa effettivi saranno assunti dopo l’aggiudicazione definitiva dei
lavori;
che il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;
relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell'art.42 del codice
e verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i;

AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al T.A.R. Molise, ai sensi dell'art. 21 della
legge n. 1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. n. 1199/1971, rispettivamente entro
60 e 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto.

 
 

 
 

IL DIRIGENTE
f.to ING. GIANFRANCO BOVE

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
Termoli, IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE
 

 

4/4DETERMINAZIONE N. 214  DEL 05-08-2020


